e) *Uffici*. Ciascuna Suora avrà il suo ufficio da compiere. Nessuna desidererà o domanderà un ufficio più che un altro, se pure non sia il più umile e il più faticoso. Ognuna accetterà con piacere l'ufficio che le sarà dato dalla Superiora, e farà del suo meglio per adempirlo. Dal perfetto adempimento degli uffici dipende il buon andamento della Casa. Ciascuna, anzitutto giornalmente non mancherà di raccomandarsi alla Santissima Vergine e al Santo Angelo Custode per il buon adempimento del suo ufficio. Vi metterà tutta l'attenzione e tutto lo zelo, considerando che lavora per Gesù Signor Nostro. Non disperderà né oggetti, né tempo. Sarà solerte, attiva, e diligente, e non pigra e distratta. Nessuna s'infastidirà del proprio ufficio, ma vi persevererà costante. Lo lascerà volentieri per mutarlo con un altro quando l'ubbidienza così disporrà.

f) *Modestia*. Oltre l'illibatezza interiore, come a suo luogo si è detto, le Suore saranno modestissime in tutti i loro atti. Non s'intratteranno a parlare con uomini, siano pure Sacerdoti, al di là di

quanto necessariamente potrà occorrere. In tal caso non fisseranno gli occhi in volto, non trascorreranno in discorsi confidenziali, non parleranno lungamente da sole, nemmeno la Superiora. Non si baceranno mai tra loro, non baceranno le ragazze e non si faranno baciare. Non baceranno la mano nemmeno ai Sacerdoti bastando dire: *Padre, mi benedica*. Si avverte però che eccezionalmente, se distinta e benefattrice Signora si avanzasse a baciare la Superiora o altra Suora, questa non dovrebbe tirarsi indietro e respingere il bacio, che ciò sarebbe scortesia, ma modestamente si adatterebbe al caso.

Non si metteranno mai le mani addosso, né se le faranno mettere dalle alunne, anzi le vigileranno perché ciò non facciano tra loro. Si guardino attentamente dagli attacchi ed affetti personali, dalle simpatie, dalle amicizie segrete, dovendosi tutte amare nella pura Carità di Nostro Signore. Se andranno per le pubbliche vie saranno modestissime senza girare gli occhi, senza ridere, senza ciarlare.

g) *Ricreazione*. È lecita, o meglio è voluta, una modesta ed allegra ricreazione giornaliera tra le Suore. Anzi si raccomanda che le Suore ordinariamente stiano sempre santamente allegre, discacciando da loro ogni tristezza o malinconia. Nessuna piangerà per frivoli motivi, riserbando le lacrime per motivi seri, cioè per Nostro Signore, per i bisogni della Santa Chiesa e per l'Umanità tutta! Nelle ricreazioni specialmente la gioia e la santa letizia devono trasparire per lodare e benedire assieme il Signore anche nella tribolazione. Con tutto ciò si guarderanno dagli eccessi.